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Aktivnosti 

 

 

Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić prisustvovao je oďeležavaŶju Evropskog daŶa zaštite podataka 
o ličŶosti. Na konferenciji je ukazano na rezultate i glavne probleme u oďlasti zaštite podataka o ličŶosti 
u Srbiji. Poverenik Rodoljuď Šaďić je, i ovom prilikom, ocenio da je neophodna potpuna promena odnosa 

države preŵa staŶju u ovoj oďlasti, koje je oĐeŶio kao vrlo zaďriŶjavajuće. Skup je bio prilika i za brojne 

susrete sa predstavŶiĐiŵa državŶih orgaŶa, ŶevladiŶih orgaŶizaĐija, akadeŵske zajedŶiĐe, 
ŵeđuŶarodŶih orgaŶizaĐija i ŵedija. 

AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ TraŶspareŶtŶosti Srďija ukupŶo je tokoŵ protekle Ŷedelje otvorilo 
28 poteŶĐijalŶih slučajeva. Iŵali sŵo 11 poziva na broj 0800 081 081, dok je preostalih 17 slučajeva 

pristiglo ŵejloŵ ;ts@traŶspareŶtŶost.org.rsͿ, poštoŵ ;Paŵotićeva ϯϭ/IIIͿ ili su otvoreŶi Ŷa osŶovu 
podataka proŶađeŶih Ŷa iŶterŶetu, u pres klipingu i ličŶiŵ koŶtaktoŵ.  Nekoliko slučajeva kojima se 

Savetovalište ďavi predstavljamo u Biltenu. 

Na Ŷašoj Facebook stranici, koja ima 30.200 lajkova, ove sedmice smo objavili sedam tekstova, 

komentara i linkova u vezi sa korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo 

objavili šest  tekstova.  Na Tviteru je Ŷajviše pažŶje privukao Ŷaš tvit u vezi sa protestima u Rumuniji: 

͞@TransparencySer: U RuŵuŶiji su ŵeŶjali zakoŶ da ďi zaštitili koruŵpiraŶe. U Srďiji je lakše - zakoni se 

ne primenjuju͟. U protekloj sedmici objavljeno je 36 vesti ili priloga o aktivŶostiŵa Ŷaše orgaŶizaĐije ili 
vesti u kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23


 

strana br 3 

TraŶspareŶtŶost Srďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

Pod lupom 

 

Potrebna reakcija tužilaštva 

3. februar 2017. 

Roditeljiŵa deĐe koja treŶiraju u jedŶoŵ džudo 
kluďu u VršĐu sugerisaŶo je da ďudu "sigurŶi 
glasači" kaŶdidata Srpske ŶapredŶe straŶke na 

predstojećiŵ predsedŶičkiŵ izďoriŵa, preŶosi 
TV N1. Opoziciona odbornica tvrdi da se klub 

fiŶaŶsira iz ďudžeta lokalŶe saŵouprave. 

Prograŵski direktor TS NeŵaŶja NeŶadić izjavio 
je da ďi tužilaĐ po služďeŶoj dužŶosti treďalo da 
ispita slučaj, jer je ŵoguće da se radi o krivičŶiŵ 
delima trgovine uticajem ili zloupotrebe 

služďeŶog položaja. 

NeŶadić je rekao da "sugestija za 'siguraŶ glas' 
otvara sumnju da se sredstva za finansiranje 

sportskih klubova dodeljuju diskreciono i da je 

neko u organima koji o toŵe odlučuju 
'doďroŶaŵerŶo' sugerisao čelŶiĐiŵa sportskog 
kluďa da Ŷa ovaj ŶačiŶ povećaju svoje šaŶse za 
dobijanje nekih sredstava". 

"S obzirom da iz dokumenta nije jasno ko je 

eveŶtualŶo sugerisao čelŶiĐiŵa kluďa da tako 
Ŷešto uvrste u dopis - da li je to ideja nekog na 

gradskom, pokrajinskom nivou ili dolazi iz 

ŶadležŶog ŵiŶistarstva ili Ŷekog javŶog 
preduzeća - u ovoŵ treŶutku Ŷije ŵoguće reći i 
gde ďi suŵŶje treďalo proveriti", kaže NeŶadić i 
zaključuje da ďaš zato "ovakvi slučajevi spadaju 
u poslove tužioĐa po služďeŶoj družŶosti". 

 

 

Rumunija kao dobar i loš primer za 
Srbiju 

2. februar 2017. 

Vesti o toŵe da je preko dvesta hiljada građaŶa 
izašlo Ŷa proteste zďog predloga štetŶih izŵeŶa 
antikorupĐijskih zakoŶa Srďiji zvuči kao „ŶaučŶa 
faŶtastika͞, kada se uzŵe u oďzir da kod Ŷas 
nije bilo gotovo nikakvih javnih protesta ni 

povodoŵ ďrojŶih ŶeustavŶih i štetŶih zakoŶa. 
Iako se čiŶi da su ŵotivi za protesta u ovoŵ 
slučaju Ŷešto širi, i da protesti Ŷisu u potpunosti 

ŵirŶi, svakako je poželjŶo za svako društvo koje 
želi da se izďori sa korupĐijoŵ da iŵa građaŶe 
koji će ďiti spreŵŶi da Ŷešto učiŶe kako krivĐi za 
korupĐiju Ŷe ďi prošli ŶekažŶjeŶo.   

Kako god zvučalo apsurdŶo, i saŵa Ŷaŵera da 
se korupcioŶašiŵa pogoduje izŵeŶaŵa zakoŶa 
u Ŷečeŵu govori pohvalŶo o Vladi Ŷaših suseda. 
Naiŵe, ako su oŶi, želeći da zaštite Ŷeke od 
korupĐioŶaša, ŵorali da priďegŶu izŵeŶaŵa 
zakona, to makar pokazuje da slovo zakona 

Ŷešto zŶači.  

http://goo.gl/PjRlEj
http://transparentnost.org.rs/goo.gl/x8F9yJ
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S druge strane, u Srbiji smo se mnogo puta 

uverili da primena antikorupcijskih zakona, 

uključujući i oďavezu da se goŶe počiŶioĐi 
krivičŶih dela zavisi od „političke volje͞ i drugih 
vanpravnih kriterijuma.   

 

Koje su to promene izazvale ovakvu buru 

reagovaŶja? Sudeći po zajedŶičkoŵ saopšteŶju 

Saveta javŶih tužilaĐa i NaĐioŶalŶog 

antikorupcijskog direktorata, ove izmene bi 

zaustavile više od dve hiljade istraga koje se 
treŶutŶo vode zďog korupĐije, a u zŶačajŶoŵ 
ďroju slučajeva ďi vodile osloďađaŶju okrivljeŶih 
u postupĐiŵa koji su već započeti.  
 

Toŵe ďi Ŷajviše dopriŶele odredďe preŵa 
kojiŵa se uvodi prag štete koja se ŶaŶosi 
krivičŶiŵ deloŵ od ϮϬϬ hiljada leja ;oko ϯϬ 
hiljada evra). Ispod te vrednosti ne bi se 

ispitivala zloupotreďa služďeŶog položaja. 
AŶtikorupĐijske iŶstituĐije ističu da je ovaj izŶos 
utvrđeŶ arďitrerŶo. Pošto je takođe izŵeŶjeŶa i 
visiŶa kazŶe za zloupotreďu služďeŶog položaja 
;sa Ŷajviše ϳ Ŷa Ŷajviše ϯ godiŶeͿ, sŵaŶjuje se i 
vreme potrebno za nastupanje zastarelosti na 

pet godina. 

 

Najzad, ŵožda i ŶajopasŶija proŵeŶa je oŶa 
kojoŵ se iz ďudućih optužŶiĐa isključuju oŶe 
koje ďi se odŶosile Ŷa „doŶošeŶje ili odoďreŶje 
propisa͞. Kako se ističe u zajedŶičkoŵ 
saopšteŶju dve aŶtikorupĐijske iŶstituĐije „svi 
služďeŶiĐi višeg i sredŶjeg raŶga koji su 
ovlašćeŶi da doŶose ili da odoďravaju propise ;u 
SkupštiŶi, Vladi, lokalŶiŵ orgaŶiŵa upraveͿ ďiće 
osloďođeŶi krivičŶe odgovorŶosti͞. Zato se „svi 
takvi pravni akti mogu doneti, bez obzira na 

štetu koju prouzrokuju, ďudući da oni koji ih 

doŶose Ŷe sŶose Ŷikakav rizik od krivičŶe 
odgovorŶosti.͞ U vezi sa ovoŵ posledŶjoŵ 
napomenom, vredi se podsetiti da je Srbiji i bez  

 

izmena zakona oko kojih se u Rumuniji lome 

koplja stanje takvo da nikakva odgovornost 

donosilaca propisa za Ŷjihovu štetŶost Ŷe 
postoji, Ŷaročito kada je reč o člaŶoviŵa 
kolektivŶih orgaŶa ;Vlada, gradska i opštiŶska 
većaͿ. JediŶi skorašŶji slučaj u kojeŵ je ďilo reč 
o odgovorŶosti fuŶkĐioŶera za doŶošeŶje 
štetŶog propisa jeste proĐes koji se vodi protiv 
ďivšeg ministra poljoprivrede Dragina.   

U vezi sa spornim odredbama predlog za 

izmene je dao i rumunski ogranak Transparency 

IŶterŶatioŶal. Ti predlozi se ŵogu pročitati ovde 
(samo na rumunskom): goo.gl/VzMQIY 

 

KoŵeŶtari sa Ŷaše Fejsďuk straŶiĐe: 
 

Ruzica Zivkovic Divim se ljudskoj slozi, veliko 

postovanje za narod koji u zacetku staje na put 

kriminalu. 

Dragana Stosic Svaka cast nasim komsijama!  

 

Trampove naredbe i srpski nacrt 

zakona 

31. januar 2017. 

Sa velikoŵ pažŶjoŵ doŵaći ŵediji su propratili 

vest da će Ŷovi predsedŶik SAD, DoŶald Traŵp, 
u okviru „isušivaŶja ŵočvare͞, aŶtikorupĐijskih 
inicijativa koje su mu donele popularnost kod 

dela ďirača, „doživotŶo zaďraŶiti vladiŶiŵ 
zvaŶičŶiĐiŵa da loďiraju za straŶe vlade, a ďilo 
koju vrstu loďističkih aktivnosti u roku od pet 

godiŶa ;od ŶapuštaŶja služďeͿ͞. U stvari, reč je 
o predsedŶičkoj Ŷaredďi kojoŵ se sviŵ ďudućiŵ 
služďeŶiĐiŵa u savezŶoj adŵiŶistraĐiju Ŷalaže 
da potpišu „OďavezivaŶje Ŷa poštovaŶje etičkih 
pravila͞ ;EthiĐs CoŵŵitŵeŶts BǇ EǆeĐutive 
Branch Appointees).  

 

http://transparentnost.org.rs/goo.gl/b7Z4Km
http://transparentnost.org.rs/goo.gl/b7Z4Km
https://www.facebook.com/ruzica.zivkovic.501?fref=ufi&rc=p
https://www.facebook.com/dragana.stosic.7583?fref=ufi&rc=p
https://goo.gl/fMRZRy
https://goo.gl/6wun50
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Zakletva, izŵeđu ostalog iŵa sledeće eleŵeŶte: 
·        SlužďeŶik Ŷeće loďirati u roku od ϱ godiŶa 
u vezi sa organom u kojem je radio; 

·        PoštovaŶje pravila Ŷa koja je već oďavezaŶ 
(npr. postupanje sa poverljivim 

informacijama...) 

·        SlužďeŶik Ŷeće raditi za straŶu vladu ili 
političku partiju Ŷi u kojeŵ slučaju koji po 
trenutnim pravilima zahteva registraciju 

lobiranja; 

·        SlužďeŶik Ŷeće prihvatiti pokloŶe od 
registrovanih lobista i loďističkih orgaŶizaĐija 
tokoŵ služďovaŶja; 
·        U roku od dve godine od imenovanja 

služďeŶik Ŷeće učestvovati u radu po ďilo kojeŵ 
pitanju kada je neka od strana direktno i 

suštiŶski povezaŶa za Ŷjegovog ďivšeg 
poslodavĐa ili klijeŶta, što uključuje i regulativu i 
ugovore. 

·        Ako je služďeŶik ďio loďista u roku od dve 
godiŶe od stupaŶja u služďu Ŷeće učestvovati u 
predmetima u vezi sa kojima je lobirao ranije; 

·        SlužďeŶik se oďavezuje da će pri 
zapošljavaŶju koje vrši polaziti od kvalifikacija, 

sposobnosti i iskustva; 

 

Ovom zakletvom se stvaraju ugovorne obaveze 

izŵeđu služďeŶika i Vlade i preĐizira se zŶačeŶje 
pojmova. Zanimljivo je da predsednik ili lice koje 

oŶ ovlasti ŵože služďeŶika da osloďodi 
preuzetih obaveza. Rukovodilac svake Vladine 

organizacije mora da uspostavi pravila i 

procedure u cilju da obezbedi da svi zaposleni 

potpišu zakletvu prilikoŵ stupaŶja u služďu, i da 
da oďezďe poštovaŶje pravila. Za kršeŶje ovih 
pravila predviđeŶe su razŶe vrste ŵera. Neke 
od njih se nadovezuju na druge propise (zbog 

čega se poŵiŶje i oďaveštavaŶje savezŶih 
istražŶih orgaŶaͿ, a druge se odŶose Ŷa vođeŶje 
parŶiĐe protiv služďeŶika koji Ŷije poštovao 
pravila radi ŶakŶade štete. 

 

U Srbiji se pripremaju nova pravila o 

ograŶičeŶjiŵa za ďivše fuŶkĐioŶere. Za „oďičŶe 
služďeŶike͞ pravila su ŵaŶje detaljŶa i stroga. 
Nacrt novog Zakona o Agenciji za borbu protiv 

korupĐije, koji se pojavio krajeŵ prošle godiŶe 
predviđa sledeće: 

 OgraŶičeŶja po prestaŶku javŶe fuŶkĐije 

ČlaŶ 55. 
Lice kome je prestala javna funkcije ne sme da u 

roku od dve godine od tada: 

1) stupi u odnos sa organom javne vlasti u kome 

je bio javni funkcioner, kao predstavnik 

poslovnog subjekta koji sa organom javne vlasti 

ima ili tek uspostavlja poslovne kontakte; 

2) zasnuje radni odnos ili uspostavi poslovnu 

saradnju sa pravnim licem, preduzetnikom ili 

ŵeđuŶarodŶoŵ orgaŶizaĐijoŵ koji ostvaruju 
korist od odluka čije doŶošeŶje je ďilo i u 
Ŷjegovoj ŶadležŶosti; 
3) zastupa pravŶo ili fizičko liĐe ili oďavlja 
poslove veštaka ili stručŶog savetnika, u smislu 

zakoŶika kojiŵ se uređuje krivičŶi postupak, u 
sudskom ili  drugom postupku u kome se 

razŵatra i odluka u čijeŵ doŶošeŶju je 
učestvovao; 
4) obavlja poslove upravljanja ili revizije u 

pravnom licu koje je nadzirao kao javni 

funkcioner, ako je Ŷadzor vršeŶ posledŶje 
godine javne funkcije; 
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5) upotrebi, radi sticanja koristi ili pogodnosti 

seďi ili drugoŵ ili ŶaŶošeŶja štete drugoŵ, 
iŶforŵaĐije do kojih dođe Ŷa javŶoj fuŶkĐiji, ako 
nisu dostupne javnosti. 

  

NajzŶačajŶija razlika u odŶosu Ŷa rešeŶje iz 
aktuelŶog ZakoŶa o AgeŶĐiji jeste to što više Ŷe 
ďi postojala ŵogućŶost da se zasŶivaŶje radŶog 
odnosa ili poslovne saradnje (u naredne dve 

godiŶe od prestaŶka fuŶkĐijeͿ izvrši po 
odoďreŶju AgeŶĐije. Pored toga, predviđa se i 
uvođeŶje Ŷovih ograŶičeŶja, koja raŶije Ŷisu ďila 
oďuhvaćeŶa Ŷorŵaŵa ;Ŷove tačke ϭ i ϯͿ. 
 

Reč o Ŷorŵaŵa koje uređuju veoŵa osetljiva 
pitaŶja, Ŷe saŵo sa staŶovišta efikasŶe zaštite 
od korupĐije, već i iz ugla ljudskih prava, pa i 
ŵogućŶosti da Ŷa javŶe fuŶkĐije dođu zaista 
najbolji kandidati (a ne oni koje ni jedan drugi 

poslodavac ne bi hteo). 

 

 

Zďog toga ova teŵa zaslužuje zŶatŶo više 
pažŶje od oŶe koja joj se posvećuje treŶutŶo. Za 
sve godine primene Zakona o Agenciji za borbu 

protiv korupcije, o ovoj temi se diskutovalo 

isključivo u situaĐijaŵa kada Ŷeko zvučŶo iŵe – 

ŵiŶistar, guverŶer ili predsedŶik Ŷađe posao po 
odlasku sa funkcije.  

 

Sada, kako vidiŵo i oŶo što radi Traŵp u 
dalekoŵ VašiŶgtoŶu Ŷalazi put do srpskog 
čitalaštva. S druge straŶe, o rešeŶjiŵa za hiljade 
doŵaćih sadašŶjih i ďudućih fuŶkĐioŶera Ŷe 
vodi se javŶa rasprava Ŷi kroz stručŶe okrugle 
stolove, Ŷi u forŵi skupštiŶskog javŶog slušaŶja, 
ni u medijima. 
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Saopštenja 

 

Novo kršenje Zakona o javnim preduzećima 

1. februar 2017.  

 

Transparentnost Srbija ukazuje da je izjava ministra privrede o koŶkursiŵa za direktore javŶih preduzeća 
potvrdila ďojazŶi koje sŵo izŶosili u doďa doŶošeŶja ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa, u pogledu kvaliteta 
zakoŶskih Ŷorŵi i spreŵŶosti da se oŶe ŵakar Ŷa forŵalŶoŵ Ŷivou poštuju. 

Rok da se na konkursu izaberu direktori javŶih preduzeća ističe ϯ. ŵarta ϮϬϭϳ. MiŶistar privrede Goran 

KŶežević Ŷajavljuje raspisivanje konkursa "narednih dana" i probijanje rokova od "par dana" uz ocenu da 

to Ŷije zŶačajŶo jer je "važŶo da doďro uradiŵo koŶkurse, da se jave ŶajkvalitetŶiji ljudi koji će zŶati Ŷa 
ŵŶogo ďolji i kvalitetŶiji ŶačiŶ upravljati tiŵ velikiŵ sisteŵiŵa". 

Ovo bi, po ŵišljeŶju TS, ŵožda ďila i ohraďrujuća 
izjava da je ZakoŶ o javŶiŵ preduzećiŵa, koji je 
usvojen u februaru 2016. godine, dao kratak 

prelazni rok za raspisivanje konkursa, pa da zbog 

parlamentarnih izbora ili bilo kog drugog 

konkretnog razloga, nije bilo vremena da se 

sprovedu koŶkursi. Međutiŵ, rok je ďio čak 
godiŶu daŶa, što sŵo ocenili kao predugačak 
period. Naiŵe, višestruko štetno i nezakonito 

„v.d. staŶje͞ je u to doďa trajalo već Ŷekoliko 
godina, a za samu proceduru konkursa je dovoljno 

nekoliko meseci. Iz izjave ovog, kao ni bilo kog 

drugog člaŶa Vlade, Ŷisŵo čuli Ŷa šta je Vlada 
potrošila puŶih ϭϮ ŵeseĐi od doŶošeŶja ZakoŶa, 
odnosno period od avgusta 2016, kada je nastavila da radi u izmenjenom sastavu. 

Podsećaŵo da su ZakoŶ o javŶiŵ preduzećiŵa iz ϮϬϭϮ, a zatiŵ i Ŷjegov ŶasledŶik iz feďruara ϮϬϭϲ, 
doneti uz proklamaciju namere profesionalizacije upravljanja i otklanjanja partijske kontrole nad 

javŶiŵ preduzećiŵa. Ali, ϮϬϭϯ, zďog koaliĐioŶih dogovora,u Ŷekiŵ preduzećiŵa konkursi nisu ni 

raspisaŶi, a u većiŶi Ŷisu okoŶčaŶi Ŷi posle Ŷekoliko godiŶa. Ta pojava je ďila jasŶa deŵoŶstraĐija 
odsustva volje da se sprovede depolitizaĐija, čak i po ĐeŶu kršeŶja pravila. IŶače, tada je ďio postavljeŶ 
rok Vladi za raspisivanje konkursa, ali Ŷe i za Ŷjihovo okoŶčaŶje. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja
https://goo.gl/5opB9Q
https://goo.gl/5opB9Q
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom/8197-apel-poslanicima-da-amandmanima-poprave-zakon
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Doduše, ZakoŶ iz ϮϬϭϲ, doŶeo je i Ŷeke pozitivŶe proŵeŶe u pogledu izďora direktora. Međutiŵ, u 
pogledu rokova oŶ sadrži sličaŶ Ŷedostatak – sada postoji samo rok do kada konkursi moraju da se 

okoŶčaju, koji očigledŶo Ŷeće ďiti poštovaŶ, ali Ŷe i rok do kada su ŵorali ďiti raspisaŶi. 

IŶače, TraŶspareŶtŶost Srďija prati sprovođeŶje Ŷovog ZakoŶa o javŶiŵ preduzećiŵa Ŷa uzorku od ϯϬ 
repuďličkih i lokalŶih preduzeća. Pored izďora direktora, troškova, godišŶjih plaŶova, ispuŶjavanja 

oďaveza po pitaŶju traŶspareŶtŶosti, pratiŵo i ŶadzorŶe odďore. Rezultati istraživaŶja će ďiti 
predstavljeŶi u do juŶa ϮϬϭϳ, a izvodi iz Ŷalaza povreŵeŶo u vidu koŵeŶtara u ruďriĐi „Pod lupoŵ͞ Ŷa 
Ŷašeŵ sajtu i FaĐeďook straŶiĐi. 
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Inicijative i analize 

 

Objavljivanje obrazloženja predloga podzakonskih akata Vlade 

30. januara 2017. 

Transparentnost Srbija uputila je inicijativu za objavljivanje oďrazložeŶja predloga podzakoŶskih akta 
Vlade Srďije. IŶiĐijativa je upućeŶa predsedŶiku Vlade AleksaŶdru Vučiću, generalnom sekretaru Novaku 

Nediću i zameniku generalnog sekretara Tamari Stojčević, direktoru Repuďličkog sekretarijata za 

zakonodavstvo Dejanu Đurđeviću, direktorki Kancelarije za saradnju sa medijima Olji Ćirić, ministarki 

državŶe uprave i lokalŶe saŵouprave AŶi BrŶaďić i ministarki pravde Neli Kuďurović. 

TraŶspareŶtŶost Srďija je, prateći godiŶaŵa doŶošeŶje i sprovođeŶje propisa Repuďlike Srbije koji imaju 

uticaja na korupciju ili borbu protiv korupcije prepoznala kao jedan od problema nedovoljnu javnost 

proĐesa doŶošeŶja odluka i propisa. Drago Ŷaŵ je da su ovi proďleŵi prepozŶati i u aŶtikorupĐijskiŵ i 
drugiŵ strateškiŵ aktiŵa koje je Srďija usvojila, kao i u izveštajiŵa Evropske koŵisije i relevaŶtŶih 
ŵeđuŶarodŶih orgaŶizaĐija.  

Za rešavaŶje Ŷekih proďleŵa te vrste su potreďŶe zŶačajŶije iŶterveŶĐije u pravŶoŵ okviru ;Ustav, 
ZakoŶ o državŶoj upravi, drugi zakoŶiͿ, uŶapređeŶje tehŶičkih rešenja (npr. na portalu e-upravaͿ ili veće 
aŶgažovaŶje služďeŶika ;Ŷpr. u vezi sa razŵatraŶjeŵ predloga sa javŶih rasprava o zakoŶiŵaͿ. PojediŶe 
aktivŶosti te vrste su upravo u toku ;izŵeŶe ZakoŶa o državŶoj upraviͿ.  

Međutiŵ, Ŷeki proďleŵi koje sŵo uočili mogu se otkloniti bez zakonodavnih intervencija ili bitnijeg 

aŶgažovaŶja resursa. JedaŶ od Ŷjih je čiŶjeŶiĐa da se oďrazložeŶja za doŶošeŶje podzakoŶskih akata 
treŶutŶo Ŷe oďjavljuju. Usled toga su građaŶi i privreda lišeŶi iŶforŵaĐija o razloziŵa zďog kojih Vlada 

donosi uredbe i proďleŵiŵa koji će se Ŷa taj ŶačiŶ rešiti. Proďleŵ čiŶi utoliko većiŵ okolŶost da se 
ŶaĐrti uredďi oďičŶo pripreŵaju tek ŶakoŶ što su zakoŶi usvojeŶi, tako da zaiŶteresovaŶi Ŷeŵaju 
ŵogućŶost da se sa Ŷorŵaŵa upozŶaju tokoŵ javŶe rasprave. GrađaŶi i privreda su usled toga 
prepušteŶi Ŷeproverljiviŵ tuŵačeŶjiŵa od straŶe člaŶova Vlade, koja ŵogu ďiti i jedŶostraŶa, odŶosŶo, 
poteŶĐijalŶo zloŶaŵerŶiŵ tuŵačeŶjiŵa opoziĐije ili ŶestručŶiŵ koŵeŶtariŵa trećih liĐa.  

Svi bi se ovi problemi mogli preduprediti oďjavljivaŶjeŵ oďrazložeŶja predloga uredďi koje doŶosi Vlada. 
Naiŵe, već sada je propisaŶa PoslovŶikoŵ Vlade, u člaŶoviŵa ϯϵ. i ϯϵa, oďaveza orgaŶa državŶe uprave 
da uz predlog uredďe ili odluke Vlade, pripreŵe oďrazložeŶje i priloge. Iz oďrazložeŶja i priloga ďi, 
izŵeđu ostalog, treďalo da se vidi koji je ďio pravŶi osŶov za doŶošeŶje akta, koje proďleŵe akt treďa da 
reši, koji se Điljevi postižu aktoŵ i zašto je doŶošeŶje akta Ŷajďolji ŶačiŶ za rešavaŶje proďleŵa. 
OďrazložeŶje takođe oďjašŶjava osŶovŶe pravŶe iŶstitute i pojediŶačŶa rešeŶja, sadrži proĐeŶu 
fiŶaŶsijskih sredstava potreďŶih za sprovođeŶje akta, razloge da akt stupi Ŷa sŶagu pre osŵog daŶa od 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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daŶa oďjavljivaŶja u "SlužďeŶoŵ glasŶiku Repuďlike Srďije", pregled odredaďa koje se menjaju i podatke 

o usklađeŶosti sa propisiŵa EU. 

Iako postoji oďaveza da se pripreŵe ovi prateći dokuŵeŶti, Ŷe postoji Ŷi pravŶa oďaveza da se ova 
oďrazložeŶja oďjavljuju, Ŷiti ustaljeŶa praksa da se to čiŶi, što je ŶelogičŶo s oďziroŵ Ŷa dostigŶuti Ŷivo 
tehŶološkog razvoja i politike otvoreŶosti rada vlasti. S druge straŶe, ŶesporŶo je da oďrazložeŶja uredďi 
Ŷe predstavljaju tajŶi dokuŵeŶt, pa su ŶačelŶo dostupŶa Ŷa osŶovu zahteva za pristup iŶforŵaĐijaŵa.  

Ovaj vid oďezďeđivaŶja javŶosti rada je zŶatŶo ŵaŶje praktičaŶ za korisŶike, jer ŵoraju da upućuju 
poseďaŶ zahtev Vladi, uŵesto da pristupe željeŶoŵ sadržaju puteŵ iŶterŶeta. Pored toga, postupaŶje 
po zahteviŵa povlači sa soďoŵ dodatŶo aŶgažovaŶje ŵaterijalŶih resursa i rada služďeŶika u 
Generalnom sekretarijatu Vlade Srbije, koje bi se u potpunosti izbeglo proaktivnim objavljivanjem ovih 

dokuŵeŶata. U vezi sa tiŵ, ističeŵo da su građaŶiŵa i privredi preĐizŶe i potpuŶe iŶforŵaĐije o 
Điljeviŵa doŶošeŶja uredďi ŶajpotreďŶije u vreŵe Ŷjihovog oďjavljivaŶja, a pre Ŷego što počŶe priŵeŶa. 
Ta se potreďa Ŷe ŵože zadovoljiti postupaŶjeŵ po zahteviŵa za pristup iŶforŵaĐijaŵa, jer orgaŶi vlasti 
Ŷa takve zahteve odgovoraju Ŷajčešće tek u roku od ϭϱ daŶa, a Ŷeretko Ŷi u okviru tog roka, o čeŵu 
svedoči i čiŶjeŶiĐa da sŵo protiv Vlade/GeŶeralŶog sekretarijata ďili priŶuđeŶi da vodiŵo Ŷekoliko 
desetina upravnih sporova zbog nepostupanja po zahtevima.  

Uredbe su vrsta akta koja se obavezno 

oďjavljuje u SlužďeŶoŵ glasŶiku 
Repuďlike Srďije. SličŶo je i sa zakoŶiŵa 
koje Vlada predlaže, a NarodŶa 
skupštiŶa usvaja, kao i sa pravilŶiĐiŵa i 
drugim aktima koje donose ministri. 

Radi veće javŶosti svog rada, Vlada 
Srďije već duže od deĐeŶije Ŷa svojoj 
internet prezentaciji objavljuje 

pojedine materijale koji su usvojeni na 

njenim sednicama – predloge zakona, 

kao i usvojene uredbe, strategije, 

akĐioŶe plaŶove i kadrovska rešeŶja. 
http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_sekcija.php?id=283059 .  

Pored toga, predlozi zakona se objavljuju i u posebnoj rubrici:  

http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_sekcija.php?id=271075 a strategije i akcioni planovi na 

stranici http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti_sekcija.php?id=45678 

1. Stoga predlažeŵo da se Ŷa sajtu Vlade Srďije forŵira poseďŶa sekĐija u okviru koje ďi ďile Ŷa 
sličaŶ ŶačiŶ oďjavljeŶe sve usvojeŶe uredďe, a u okviru šire ruďrike „dokuŵeŶti͞ 
http://www.srbija.gov.rs/vesti/dokumenti.php?id=2430 
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2. Kao drugo, predlažeŵo da se proŵeŶi ili dopuŶi ŶačiŶ oďjavljivaŶja uredďi, a u Đilju 
oŵogućavaŶja uvida u Ŷjihovo oďrazložeŶje. To se ŵože postići Ŷa jedaŶ od sledećih ŶačiŶa: 

a. Da se u okviru izveštaja sa sedŶiĐa Vlade oďjavi tekst predloga uredďe sa oďrazložeŶjeŵ koji je i 
ďio predŵet razŵatraŶja Ŷa toj sedŶiĐi, uŵesto teksta usvojeŶe odluke ďez oďrazložeŶja. Na taj ŶačiŶ ďi 
se obezďedilo Ŷe saŵo oďjavljivaŶje oďrazložeŶja uredďe, već i Ŷjihova raŶija dostupŶost, ďudući da se 
treŶutŶo ovi akti oďjavljuju tek Ŷekoliko daŶa ŶakoŶ sedŶiĐe Vlade, ŶakoŶ oďjave u SlužďeŶoŵ glasŶiku, 
a u slučaju da se prihvati Ŷaš predlog to ďi se ŵoglo učiŶiti istog daŶa kada je sedŶiĐa i održaŶa.  
 

b. Da se predlozi uredďi oďjavljuju pre Ŷjihovog razŵatraŶja Ŷa sedŶiĐi Vlade, a ŶakoŶ što su, u 
skladu sa odredďaŵa člaŶova ϯϱ. i ϯϲ. PoslovŶika Vlade dostavljeŶi GeŶeralŶoŵ sekretarijatu. DodatŶa 
korist od ovakvog ŶačiŶa oďjavljivaŶja ďilo ďi oŵogućavaŶje da tekst uredďe i ŶjeŶog oďrazložeŶja 
postaŶe dostupaŶ i pre usvajaŶja. To ďi dalje oŵogućilo da stručŶa i zaiŶteresovaŶa javŶost ukaže 
ďlagovreŵeŶo Ŷa eveŶtualŶe propuste ili proďleŵatičŶa rešeŶja, što ďi povećalo efikasŶost rada i 
ostvarivanje ciljeva Vlade.  

c. Da se zadrži sadašŶji ŶačiŶ oďjavljivaŶja usvojeŶih uredďi, ali da se pored usvojeŶog dokuŵeŶta 
(uredbe) objavi i povezani dokument – predlog uredďe koji sadrži oďrazložeŶje ;sličŶo ŶačiŶu 
objavljivanja zakoŶa Ŷa sajtu NarodŶe skupštiŶeͿ. Ova opĐija ďi predstavljala uŶapređeŶje u odŶosu Ŷa 
sadašŶju situaĐiju, ali ďi koristi ďile ŵaŶje Ŷego kod druga dva rešeŶja.  

Ističeŵo da je ova iŶiĐijativa, pored strateških akata Repuďlike Srďije, u skladu i sa važećiŵ praviliŵa iz 
PoslovŶika Vlade. Na osŶovu člaŶa ϵϯ. st. ϭ. i Ϯ. PoslovŶika, rad Vlade je javaŶ, a ta javŶost se 
oďezďeđuje, izŵeđu ostalog, i predstavljaŶjeŵ Ŷa iŶterŶetu, a Ŷa osŶovu člaŶa ϵϯ. st. ϯ. Vlada Ŷa 
iŶiĐijative koje su joj upućeŶe, po pravilu odgovara preko orgaŶa državŶe uprave, a Ŷa iŶiĐijative 
upućeŶe predsedŶiku Vlade odgovara GeŶeralŶi sekretarijat u saradŶji s ŶadležŶiŵ orgaŶiŵa državŶe 
uprave. Na osŶovu člaŶa ϵϰ. PoslovŶika o javŶosti rada se stara KaŶĐelarija za saradŶju s ŵedijiŵa. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

Prenosimo tri slučaja otvoreŶa u Ŷašeŵ AŶtikorupĐijskoŵ savetovalištu: 

 

Zloupotrebe veštaka 

Javila Ŷaŵ se gospođa koja je ukazala Ŷa zloupotreďe veštaka koji se aŶgažuju u sudskiŵ postupĐiŵa. U 
ŶjeŶoŵ slučaju, radi se o postupaŶju veštaka iz Ŷeuropsihijatrijske struke i Ŷavodiŵa koji ukazuju Ŷa 
kršeŶja etičkih pravila i ŶepoštovaŶje zakoŶa. Preŵa podaĐiŵa koji su Ŷaŵ dostavljeŶi, a koji iziskuju 

dalju proveru, određeŶi veštaĐi se ďiraju u Ŷajvećeŵ ďroju postupaka, dok su ostali potpuno 

zaŶeŵareŶi. S oďziroŵ Ŷa to da je u pitaŶju postupak iz oďlasti porodičŶog prava, te da su ŵogućŶosti 
prikupljanja informacija ograŶičeŶe usled opravdaŶe zaštite podataka o ličŶosti, TS će se fokusirati Ŷa 
odaďir veštaka, eveŶutalŶe prijave protiv liĐa koja su ŶavedeŶa u slučaju, kao i postupaŶje suda i 
ŶadležŶe Lekarske koŵore Srďije, odŶosŶo ŶjeŶog Suda časti. 

 

Nepravilnosti u javnim nabavkama 

Kod dva slučaja iz oďlasti javŶih Ŷaďavki ukazano nam je na obavezne uslove koje su postavljali ŶaručioĐi 
- od zaiŶteresovaŶih liĐa traži se oďavezŶo pojavljivaŶje Ŷa oďilasku ŵesta izvođeŶja, i to tačŶo 
određeŶog daŶa ŶakoŶ oďjavljivaŶja poziva. O ŶepravilŶosti ovako postavljenog uslova govori i jedno od 

rešeŶja Repuďličke koŵisije za zaštitu u postupĐiŵa javŶih Ŷaďavki, gde je oďrazložeŶo da Ŷije ŵoguće 
odďaĐiti poŶudu kao Ŷeprihvatljivu ukoliko Ŷeko Ŷije pristao da dođe u vreŵe koje naručilac zakazuje za 

pregled oďjekata. Razlog je što se podrazuŵeva da je ŶaručilaĐ detaljŶo i preĐizŶo iskazao tehŶičku 
speĐifikaĐiju, a drugi je Ŷedostatak poverljivosti kod poteŶĐijalŶih poŶuđača - koŶkureŶĐija će jasŶo 
videti ko je zaiŶtereovaŶ, te se Ŷa taj ŶačiŶ ugrožava ŵoŵeŶat poverljivosti. Takođe, u oviŵ slučajeviŵa 
se ukazuje i na određeŶe dodatne uslove koji impliciraju da je u pitanju pokušaj umanjenja konkurencije 

kako bi što ŵaŶje poŶuđača dostavilo svoje ponude. TS će u oviŵ slučajeviŵa inicirati postupke protiv 

ŶaručilaĐa. 

 

Službenik višak, za rođaku funkcionera ima mesta 

Doďili sŵo i slučaj ďaŶkarskog služďeŶika koji je doďio otkaz Ŷa radŶoŵ ŵestu a kao razlog je ŶavedeŶo 
da je tehŶološki višak. Proďleŵ Ŷastaje kad se utvrđuje da je Ŷa istu poziĐiju u ŵeđuvreŵeŶu, dok se 
vodi radŶi spor pred ŶadležŶiŵ sudoŵ, zaposleŶa druga osoďa koja je u rodďiŶskoj vezi sa osoďoŵ iz 
lokalne vlasti.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Političari sprečavaju borbu protiv korupcije 

Blic, Ranko Pivljanin, 29. januara 2017. 

Sa korupĐijoŵ u javŶoŵ sektoru Srďija Ŷe stoji slavŶo. Sa iŶdeksoŵ perĐepĐije korupĐije ϰϮ ;od ŵogućih 
100) i dalje se smatra zemljom u kojoj je nivo korupcije visok i nalazi se na 72. mestu od 176 zemalja. o 

ovim podacima nema bitnih promena u rangiranju Srďije još od ϮϬϬϴ. godiŶe.   

Ove podatke je pre Ŷeki daŶ saopštila 
Transparentnost Srbija, a o tom problemu 

i daljim perspektivama razgovarali smo sa 

NeŵaŶjoŵ NeŶadićeŵ, prograŵskiŵ 
direktoroŵ te orgaŶizaĐije, čiji je rad 
usmeren na borbu protiv korupcije i deo je 

ŵreže ŶaĐioŶalŶih ogranaka organizacije 

TraŶspareŶsi iŶterŶešeŶel.   

Nisŵo se poŵerili s ŵrtve tačke za sve ove 
godine?  

- Mislim da se indeks percepcije korupcije 

Ŷe poŵera zŶačajŶo tolike godiŶe zďog 
toga što Ŷi u stvarŶosti Ŷeŵa ďitŶih 
poŵaka, a Ŷe saŵo zato što se jedŶoŵ 
stečeŶi utisĐi i stavovi sporo ŵeŶjaju. 
Neke proŵeŶe postoje, Ŷaročito ŶorŵativŶe, ali su efekti slaďi. OdličŶo je, Ŷa priŵer, što iŵaŵo pravila 
o javŶiŵ Ŷaďavkaŵa, ali se ŵali ďroj firŵi javlja da u Ŷjiŵa učestvuje, deloŵ zďog ŶepovereŶja u to da se 
posao ŵože doďiti ďez prethodŶog dogovora. Ili zďog toga što je Ŷaďavka forŵulisaŶa „po zakoŶu͞, ali 
vaŶ svake logike, kao kod Ŷaďavke usluga očitavaŶja strujoŵera, o kojoj se pričalo ŶedavŶo.  

Jesŵo li ŵi koruŵpiraŶa država, odŶosŶo društvo?  

- Radije bih rekao da je korupĐija kod Ŷas rašireŶa, ali to Ŷe zŶači da sŵo u potpuŶosti truli i da Ŷeŵa 
nade.   

U čeŵu je Ŷada?   

- Nada je u toŵe što je korupĐija jedaŶ ŵodel poŶašaŶja, a svaki ŵodel poŶašaŶja ŵože da se proŵeŶi. 
Dakle, to Ŷije Ŷešto što je urođeŶo ljudiŵa, to je Ŷešto što ŵože da se ŵeŶja, a postoje i eŵpirijski 
dokazi da su proŵeŶe ŵoguće.  

  

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Postoji li srĐe korupĐije srpskog društva i šta je oŵogućuje?   

- Ne ďi ďilo ďaš ispravŶo i pošteŶo uperiti prst ka jedŶoj ŵeti, ŵŶogo faktora utiču Ŷa to što je korupcija 

ovoliko rašireŶa, i oŶa iŵa razŶe uzroke. Neki su čisto ekoŶoŵski - veća je potreďa za uslugaŵa javŶog 
sektora Ŷego što oŶ ŵože da pruži, pa je ŵotiv za korupĐiju jasaŶ. Dalje, etika, staraŶje o javŶoŵ doďru 
koje pojediŶaĐ oseća kao uŶutrašŶju dužŶost, što ďi ďio Ŷajjači i ŶajjeftiŶiji vid odďraŶe od korupĐije, Ŷe 
fuŶkĐioŶiše. Nikada stvari u toŵ pogledu Ŷisu sjajŶo stajale. Sada su šaŶse da građaŶi državu ideŶtifi 
kuju kao Ŷešto svoje uŵaŶjeŶe tiŵe što su izložeŶi ŶeprestaŶoj saŵoproŵoĐiji ŶosilaĐa vlasti umesto 

polagaŶju račuŶa za izvršeŶje zakoŶskih oďaveza i data politička oďećaŶja. Pošto je   srž sprečavaŶja 
korupĐije uspostavljaŶje sisteŵa, glavŶi proďleŵ uvek treďa tražiti kod odgovorŶih što taj sisteŵ Ŷije u 
potpunosti uspostavljen, dakle u vrhoviŵa političke vlasti. A sisteŵ za ďorďu protiv korupĐije Ŷije 
uspostavljeŶ zato što oŶ ŶužŶo vodi ograŶičeŶju vlasti.   

Kad bismo stepenovali korupciju u Srbiji, kako bi ta skala izgledala?   

- I u Srďiji i svuda korupĐija se ŵože raŶgirati po odŶosu s postavljenim pravilima. Prvo, to su situacije 

kada fuŶkĐioŶeri i služďeŶiĐi doŶose odluku u okviru diskreĐioŶih ovlašćeŶja. Tada je korupĐiju Ŷajlakše 
sakriti jer Ŷeŵa povrede proĐedure koja ďi ďila lako uočljiva. Sledeća u raŶgu je korupĐiju koja 
podrazuŵeva kršeŶje pravila - oŶa se lako uočava, čak i kada Ŷisu pozŶati svi detalji. PoŶekad se i 
kažŶjava, ali veoŵa često se prekršioĐi izvuku saŵo sa prekršajŶiŵ ŶovčaŶiŵ kazŶaŵa zato što iŵa 
dokaza o povredi pravila, ali ne i o tome ko je dao mito i u kojem obimu. Najopasniji vid korupcije je ona 

koja se odigrava radi kreiraŶja pravila. S oďziroŵ Ŷa to da proĐes izrade zakoŶa, a pogotovo pravila, Ŷiže 
pravŶe sŶage, Ŷije dovoljŶo osvetljeŶ, da loďiraŶje Ŷije uređeŶo, a da je utiĐaj zvaŶičŶih i ŶeforŵalŶih 
savetŶika velik, sasviŵ saŵ uvereŶ da se ŵŶoge Ŷorŵe prilagođavaju privatŶiŵ iŶteresiŵa.  

SvedoĐi sŵo i političke korupĐije - Ŷije li oŶa srž svega, ali i ďraŶa da se korupĐija oďuzda?   

- Politička korupĐija je ŶajprisutŶija, a pod Ŷjoŵ se podrazuŵeva više stvari, ali oŶo što se Ŷajčešće 
deŵoŶstrira jeste šireŶje utiĐaja politike u doŶošeŶju odluka od javŶog iŶteresa Ŷa Ŷeke sfere gde tog 
uticaja ne bi smelo da bude, bilo po slovu zakona bilo po elementarnoj logici. I to su brojne situacije gde 

se zakon direktŶo krši, kao kad iŵaŵo postavljeŶe vršioĐe dužŶosti po Ŷekoj političkoj liŶiji u javŶiŵ 
preduzećiŵa ili ustaŶovaŵa kulture, u zdravstvu, prosveti uŵesto da se sprovedu koŶkursi, kako je 
zapisaŶo i u zakoŶiŵa. To izađe Ŷa videlo oďičŶo kad se politički partŶeri posvađaju, kao što je sad ovaj 
slučaj sa Veliŵiroŵ Ilićeŵ, koji kaže: oďećaŶo ŵi je ŵesto direktora javŶog preduzeća; to Ŷije ispuŶjeŶo i 
oŶ sad izŶosi prljav veš.  

Kako protiv političke korupĐije?  

- SuprotstavljaŶje političkoj korupĐiji se vodi kroz Ŷeke aŶtikorupĐijske ŵehaŶizŵe, kao što su koŶtrola 
fiŶaŶsiraŶja partija i izďorŶih kaŵpaŶja, koŶtrola iŵoviŶe i prihoda javŶih fuŶkĐioŶera i služďeŶika i 
uređeŶi proĐesu doŶošeŶja odluke ;javŶe rasprave, loďiraŶjeͿ. U Srďiji Ŷeka pravila te vrste postoje, ali 

Ŷisu Ŷi dovoljŶo doďra Ŷiti se priŵeŶjuju u potpuŶosti. Rezultati u priŵeŶi tih propisa se traže i u 
proĐesu EU iŶtegraĐija, ali su Ŷaŵa ďitŶi sve i da Ŷikad Ŷe uđeŵo u tu zajedŶiĐu država. 
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Fali li političke saglasŶosti za sprečavaŶje i rešavaŶje krupne korupcije?   

- Češće se koristi izraz politička volja, jer saglasŶost ďi podrazuŵevala da to Ŷeko drugi treďa da radi. Ne, 
to političari i vlast treďa da rade. A tu iŵaŵo dvostruke Ŷevolje od političke volje. Prvo, što se politička 
volja pokazuje tamo gde Ŷe ďi treďalo da je ďude i gde se ŵešaju ďilo preŵijer, ďilo ŵiŶistri, ďilo Ŷeki 
drugi iz političkih struktura u oŶo što ďi treďalo da ďude doŵeŶ poliĐije, tužilaštva, poŶekad i sudova. S 
druge straŶe, političke volje Ŷeŵa da se reši oŶo što jeste iz ŶadležŶosti vlade, a pogotovo skupštiŶe. 
SkupštiŶa doďija izveštaje ŶezavisŶih orgaŶa i iŵaju taŵo preporuke i oŶda Ŷišta Ŷe urade da se tiŵ 
povodoŵ Ŷeko iz izvršŶe vlasti pozove Ŷa odgovorŶost. Ili, reĐiŵo, da Vlada saŵa doŶosi ili predlaže 
strategije koje posle Ŷe poštuje.   

Kako to izgleda Ŷa priŵeru oďičŶog čoveka?   

- Ljudi Ŷekada Ŷe saŵo da pristaju Ŷa korupĐiju Ŷego je čak i proizvode, ali je pitaŶje koliko se i da li se Ŷa 
Ŷjih ŵože svaljivati kriviĐa. Ne ŵŶogo, pošto oŶi to poŶekad rade jer Ŷeŵaju drugo realŶo rešeŶje. 
GrađaŶi iŵaju Ŷeke ŵogućŶosti koje ŶedovoljŶo koriste, jer poŶekad čak i Ŷe pokušaju da urade stvari 
redovŶiŵ puteŵ koji fuŶkĐioŶiše.   

Da li je jedini garant da se korupcija smanji - ďogato društvo?   

- Redosled je obrnut. Moramo prvo rešavati korupĐiju da ďisŵo postali ďogato i uređeŶo društvo.    
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